[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2019 г.    № 25
с.Троицкое

Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Социальная поддержка лиц,

замещающих муниципальные должности и должности
муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Троицкого сельского поселения от 15.03.2018 № 36 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Троицкого сельского поселения», распоряжением Администрации Троицкого сельского поселения от 16.03.2018г. № 37 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Троицкого сельского поселения», Администрация Троицкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» за 2018 год, утвержденной постановлением Администрации Троицкого сельского поселения от 16.09.2013г. № 105,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Троицкого сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Троицкого
сельского поселения

                           О.Н.Гурина
Приложение

к постановлению Администрации

Троицкого сельского поселения

от 27.02.2019 г.    № 25

Отчет

о  реализации  муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2018 год

Эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на предоставление мер  социальной поддержки лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности). Меры муниципальной поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства и бедности.
          Программа предполагает выраженную направленность.

          Результаты реализации мероприятий муниципальной программы будут оказывать явление на улучшение качества жизни отдельных категорий населения на протяжении длительного времени.

          Конкретными результатами реализации муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» являются:
        - повышение благосостояния муниципальных служащих вышедших на пенсию и обеспечение социальных обязательств;

        -  улучшение качества жизни муниципальных служащих вышедших на пенсию.

 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ  и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
В состав данной муниципальной программы включены одна подпрограмма:

1. Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности).
Подпрограмма «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:

- в течение 2018 года организовано своевременное и в полном объеме обеспечение прав отдельных категорий граждан на получение пенсии за выслугу лет по старости. Общий объем финансирования Программы  за 2018 год за счет средств бюджета Троицкого сельского поселения составляет 174,7 тыс.рублей.

Контрольное событие подпрограммы «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)» - реализация основного мероприятия подпрограммы позволяет  в полной объеме обеспечить предоставление  мер социальной поддержки лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности), установленных законом Российской Федерации и законами Ростовской области, и тем самым способствует повышению уровня и качества жизни граждан этой категории. Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности в 2018 году  выполнены своевременно и в полном объеме. Контрольное событие выполнено в срок до 31.12.2018г.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

На реализацию муниципальной программы  в 2018 году предусмотрен 174,7 тыс.рублей. Фактическое освоение средств  по итогам 2018 г составило 174,7 тыс. рублей, или 100%.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Основными  значениями показателей (индикаторов) муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» являются:
- доля граждан, получающих пенсию за выслугу лет по старости (инвалидности), в общей численности лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих - 25%.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности
реализации  муниципальной программы.
           Оценка эффективности муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» рассчитана в соответствии с методикой оценки эффективности  муниципальной программы, которая представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализацию рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение  соответствующей сферы социально-экономического развития Троицкого сельского поселения.

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам:
В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:

Сп = ИДп / ИЦп,

где:

Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.

Рассчитанная эффективность целевого показателя муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы составляет 1,0 в связи с чем при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается за единицу.

В муниципальной программе показатели исполнения оцениваются, как наступление событий, поэтому при расчете суммарной оценки степени достижения целевых показателей принимаются за единицу.

Расчет суммарной оценки степени достижения целевых показателей  муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.png]o
X cn/n
=

,

где:

Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0. Данный показатель характеризует высокий уровень эффективности реализации  муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М,

СРом = 1/1, СРом = 1

где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 это характеризует высокий уровень  эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

Бюджетная эффективность реализации  муниципальной программы Троицкого сельского поселения рассчитывается в несколько этапов.

Для расчета степени реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств  бюджета поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

СРом = 1/1, СРом = 1,0
где:

СРм – степень реализации мероприятий;

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.

Мероприятие выполнены в полном объеме при достижении следующих результатов:

Расчет степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджет поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию  муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

ССуз = 174,7 / 174,7                 ССуз = 1,0
где:

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию  муниципальной программы в отчетном году;

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию  муниципальной программы в отчетном году.

 Эффективность использования средств  бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет поселения  по следующей формуле:

[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

Эис = 1/1= 1
где:

[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из  бюджета поселения.

 Бюджетная эффективность реализации программы признается на основании расчета эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию программы признана – низкой.

 При расчете оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты значимости:

степень достижения целевых показателей – 0,5;

реализация основных мероприятий – 0,3;

бюджетная эффективность – 0,2.

          Уровень реализации  муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2.

УРпр = 1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,0 х 0,2

УРпр = 1,0
Уровень реализации  муниципальной программы в отчетном году признается высоким, если УРпр составляет 1,0
7. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.
.

Приложение 1

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы за 2018г
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	Запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

	1.1.
	Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности
	Администрация Троицкого сельского поселения  (Бархатова С.В.)
	31.12.18
	01.01.18
	31.12.18
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	Увеличение качества жизни нуждающихся лиц пожилого возраста
	Все запланированные мероприятия реализованы

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2018 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	муниципальной программой

	Муниципальная программа

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности

и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
	всего
	174,7
	174,7
	174,7

	бюджет поселения
	174,7
	174,7
	174,7

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»
	всего
	174,7
	174,7
	174,7

	бюджет поселения
	174,7
	174,7
	174,7

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности
	всего
	174,7
	174,7
	174,7

	бюджет поселения
	174,7
	174,7
	174,7

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение 3

Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности»

	Подпрограмма 1 «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

	1.1.
	Доля граждан, получающих пенсию за выслугу лет по старости (инвалидности), в общей численности лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих.
	%
	-
	25
	25

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» за 2018 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1

«Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»
	Администрация Троицкого сельского поселения (главный специалист С.В.Бархатова)
	X
	X
	X
	174,4
	174,7
	174,7

	Мероприятие 1.1

Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности
	Администрация Троицкого сельского поселения (главный специалист С.В.Бархатова)
	Улучшение качества жизни муниципальных служащих вышедших на пенсию
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	174,4
	174,7
	174,7

	Контрольное событие  муниципальной программы
	Администрация Троицкого сельского поселения (главный специалист С.В.Бархатова)
	Повышение благосостояния муниципальных служащих, вышедших на пенсию и обеспечение социальных обязательств
	X
	31.12.2018
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X

	ответственный исполнитель муниципальной программы
	X
	X
	X
	174,7
	174,7
	174,7